ДОГОВОР №__________
об образовании по образовательным программам дошкольного образования МБДОУ «ЦРР- д/с № 15»
    «___» ____________ 20___г.
          Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад №15 «Незабудка» осуществляющее   образовательную   деятельность на основании лицензии № 6062 от "28" апреля 2012 г. выданной Министерством образования и науки Республики Дагестан, именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующей Магомедовой Амины Рамазановны, действующей на основании Устава №1183 от 07.11.2019 г.
и родителем, законным представителем именуемый в дальнейшем "Заказчик", в лице
__________________________________________________________________________,
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии представителя Заказчика)
действующего в интересах несовершеннолетнего
______________________________________________________________________   ________                           (фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)
прож. по адресу: индекс: 368300 г. Каспийск, ул.
именуемый в дальнейшем «Воспитанник», совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
                                                        I. Предмет договор
1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования  организации, присмотр и уход за Воспитанником.
1.2. Форма обучения      очная.
1.3. образовательная программа МБДОУ "ЦРР- детский сад №15 "Незабудка" (образовательная программа ДОУ).
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет       5 (пять)      лет.
1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации -  с 7.00 до 19.00 ч.  (12 часов)
1.6. Воспитанник зачисляется в _____________________________ группу общеразвивающей направленности.
II. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Предоставлять Воспитаннику образовательные услуги, наименование, объем и форма которых определены в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее - дополнительные образовательные услуги).
2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.
2.2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации.
2.2.2. Вносить добровольные пожертвования и целевые взносы для детского сада
2.2.3. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
2.3.2. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
 2.3.3. Обеспечивать    Воспитанника    необходимым    сбалансированным
питанием 3 раза в день
 2.3.4. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу до 01.09. текущего года.
 2.3.5. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
 2.3.6. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортное лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия «Заказчика» по уважительной причине (болезнь, командировка), всего не более 45 календарных дней год, при наличии заявления от «Заказчика»
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка воспитанников и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. Своевременно вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником
2.4.3. Обеспечить посещение Воспитанником ДОУ согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя, приводить ребенка в ДОУ до 8.30 час, соблюдать режим дня ДОУ.
2.4.4. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательной организации.
2.4.5. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.6. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.
2.4.7. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательной организации или его болезни в день отсутствия.
В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.
2.4.8. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.9. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником
 3.1. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником               (далее - родительская плата) составляет ________________   руб. в месяц, дети инвалиды и дети, оставшиеся без попечения родителей, посещают ДОУ- бесплатно.   Размер родительской платы может быть изменен на основании постановления учредителя (Администрация ГО «город Каспийск»)
  3.2. Заказчик   ежемесячно
                                                      (период оплаты)
вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в
пункте 3.1 настоящего Договора в срок с 01 по 10 число
                                                                              (время оплаты)
 при неуплате за детский сад   до первого числа следующего месяца воспитанник будет отстранен от посещения ДОУ
  3.3. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.
IV. Заключительное положение
4.1. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
4.2. Стороны обязуются письменно извещают друг друга о смене реквизитов, домашних адресов и иных существенных изменениях.
4.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
4.4. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством РФ.

ИСПОЛНИТЕЛЬ:	ЗАКАЗЧИК:
Заведующая                                                                                        ФИО Заказчика: ____________________
МБДОУ ЦРР- д/сад № 15                                                                  Дом. адрес: _________________________
г. Каспийск ул. Ленина,10А	                                                   Подпись: __________________________
                                                                                                       тел._____________________________
________________Магомедова А.Р                                              Дата: _________________

                                                                Отметка о получении 2-го экземпляра _______________

[bookmark: _GoBack]